Дело № 2-203/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

7 июня 2017 года г. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики 

в составе судьи Потемкина О.А.

при секретаре Кадыковой Л.В., 

с участием ответчика ФИО4,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании гражданское дело по иску кредитного потребительского кооператива "Касса взаимопомощи "Народный кредит" к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании долга по договору займа, процентов за пользование займом, членских взносов, неустойки, расходов на оплату услуг представителя и государственной пошлины, 

установил:

Кредитный потребительский кооператив "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (далее- КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит") обратился в суд с иском к ответчикам ФИО6, ФИО4, ФИО7 о взыскании в солидарном порядке суммы невозвращенного займа, процентов по договору займа, неустойки, членских взносов, расходов по оплате услуг представителя и государственной пошлины. Исковые требования обосновываются тем, что 

<

дата> между КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (после переименования- КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит") и ФИО6, имеющим членскую книжку № Вт 5183, был заключен договор займа 

<

число>, по условиям которого истец обязался выдать заёмные денежные средства в размере 100000 руб. на потребительские нужды на срок 12 месяцев с 

<

дата> по 

<

дата>, а ответчик, в свою очередь, - возвратить истцу сумму займа в истечение 12-месячного срока по графику платежей, а также выплачивать проценты за пользование займом в размере 18% годовых от суммы остатка займа. В соответствии с Уставом кооператива, утвержденными программами финансовой взаимопомощи, Положением о членстве пайщик вносит членские взносы на покрытие расходов кооператива. Уплата членских взносов на покрытие расходов кооператива является уставной обязанностью каждого члена, происходящей из условия его членства в кооперативе и участия в осуществляемой кооперативом финансовой взаимопомощи. 

<

дата> между КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" и ФИО6 заключено Соглашение о членском взносе на покрытие расходов Кооператива, по условиям которого последний принял на себя обязательство по внесению членских взносов в размере 25494 руб. 26 коп. В целях своевременного возврата суммы займа и причитающихся процентов по нему, исполнение договора займа обеспечивается поручительством ФИО4 (договор поручительства 

<

число> от 

<

дата>) и ФИО6 (договор поручительства 

<

число> от 

<

дата>), которые приняли на себя обязательство перед КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" отвечать солидарно за исполнение ФИО6 всех обязательств по договору займа, в том же объеме, что и заемщик. Расходным кассовым ордером № к4/000096 от 

<

дата> ответчику ФИО6 были выданы денежные средства в размере 100000 руб. Согласно п. 2 договора займа срок пользования займом истек 

<

дата>, однако в указанный срок остаток заемных денежных средств ответчиком не был возвращен. В соответствии с п. 12 договора займа кооператив вправе начислить неустойку за несвоевременный возврат займа в размере 20 % годовых от суммы задолженности за каждый день просрочки до даты оплаты долга. Приложив к иску соответствующий расчет, по состоянию на 

<

дата> за ФИО6 числится задолженность перед КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" в размере 107073 руб. 52 коп., которая складывается из следующих сумм: сумма не возвращённого займа - 79264 руб. 87 коп., сумма не уплаченных и причитающихся процентов за пользование займом в размере 18 % годовых от суммы остатка займа за период с 28.10.2015 по 06.04.2017 - 20600 руб. 18 коп., сумма не уплаченных членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 2002 руб. 99 коп., сумма неустойки за несвоевременный возврат займа в размере 20% годовых от суммы не возвращенного займа за каждый день просрочки за период с 07.06.2015 по 06.04.2017 - 5205 руб. 48 коп. Для защиты своего нарушенного права истец обратился в суд, при этом им понесены расходы по оплате услуг представителя в сумме 1500 руб. и государственной пошлины в сумме 3341 руб. 47 коп. Ссылаясь на нормы законодательства и условия заключенного договора, истец просил взыскать с ответчиков ФИО6, ФИО4 и ФИО7 в солидарном порядке задолженность по договору займа № 0040702000535 от 06.05.2015 в размере 107073 руб. 52 коп., из которых: 79264 руб. 87 коп.- сумма не возвращённого займа; 20600 руб. 18 коп. - сумма не уплаченных процентов за пользование займом в размере 18% годовых от суммы остатка займа за период с 28.10.2015 по 06.04.2017; 2002 руб. 99 коп.- сумма членских взносов на покрытие расходов кооператива; 5205 руб. 48 коп.- сумма неустойки за несвоевременный возврат займа в размере 20 % годовых от суммы не возвращенного займа за каждый день просрочки за период с 07.06.2015 по 06.04.2017; а также в солидарном порядке проценты за пользование займом в размере 18 % годовых от суммы остатка займа с 07.04.2017 по день фактического возврата суммы займа, судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3341 руб. 47 коп. и расходы по уплате услуг представителя в размере 1500 руб.

В судебное заседание истец - представитель КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" не явился. О дате, месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, об отложении разбирательства по существу не ходатайствовал. Представитель истца ФИО8, действующая по доверенности от 

<

дата> в пределах предоставленных полномочий, поддерживая заявленные исковые требования в полном объеме, в иске просила рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчик ФИО4 исковые требования признал, подтвердив факт заключения договора поручительства с КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" в обеспечение обязательств ФИО6 по возврату займа в размере 100000 руб. Просит суд по возможности снизить взыскиваемые с него суммы, с учетом его материального положения- супруга в настоящее время временно не работает, на иждивении имеются двое несовершеннолетних детей - школьников. 

Ответчики ФИО6 и ФИО7, извещенные надлежащим образом о времени, дате и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, своего представителя в суд не направили, об отложении разбирательства не ходатайствовали. 

С учетом мнения ответчика ФИО4, а также заявленного ходатайства истца в иске, руководствуясь требованиями частей 4, 5 ст. 167 ГПК РФ, суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся истца - представителя КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", а также соответчиков ФИО6 и ФИО7

Выслушав объяснение ответчика ФИО4 и исследовав представленные доказательства по гражданскому делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что иск КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" подлежит удовлетворению частично, по следующим основаниям.

Согласно протоколу 

<

число> внеочередного общего собрания членов КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" в форме собрания уполномоченных от 

<

дата> Кредитный потребительский кооператив граждан "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит") переименован в Кредитный потребительский кооператив "Касса взаимопомощи "Народный кредит", сокращенное название КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", что подтверждается листом записи Единого государственного реестра юридических лиц 

<

число> от 

<

дата>.

Рассматривая настоящий спор по существу, руководствуясь п. 5 ст. 58 ГК РФ, суд принимает во внимание, что стороной по договорам, ранее заключенным КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит", после переименования становится КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" с переходом к последнему всего комплекса прав и обязанностей преобразованного юридического лица. 

Согласно сведениям сайта Федеральной налоговой службы (http://egrul.nalog.ru/) истец- КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) - является действующим юридическим лицом.

Статьей 6 Устава КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит", утвержденного решением Общего собрания в форме собрания уполномоченных от 

<

дата>, предусмотрено, что гражданин, желающий вступить в Кооператив, подает в Правление Кооператива письменное заявление, в котором подтверждает свое согласие с Уставом Кооператива и обязательство соблюдать его положения. Одновременно с подачей заявления о приеме в члены Кооператива, член Кооператива дает согласие на обработку своих персональных данных на период членства, содержащее сведения, предусмотренные п. 4 ст. 9 Федерального закона от 

<

дата> № 152-ФЗ "О персональных данных".

Согласно п. 9.1. ст. 9 Устава член кооператива имеет право получать займы на условиях, предусмотренных Положением о порядке предоставления займов членам Кооператива, утвержденным Общим собранием членов Кооператива, пользоваться иными услугами, предоставляемыми Кооперативом.

Член Кооператива обязан соблюдать Устав, внутренние нормативные документы и выполнять решения органов Кооператива; своевременно возвращать займы, полученные их фонда финансовой взаимопомощи, а при прекращении членства в Кооперативе досрочно возвратить их; своевременно вносить паевые, членские взносы, предусмотренные ст. 11 Устава и дополнительные взносы по решению Общего собрания (подпункты 1, 4, 5 пункта 9.3. ст. 9 Устава).

Кооператив вправе требовать возмещения вреда, связанного с отказом члена Кооператива от исполнения своих обязанностей, в период его членства (п. 9.4. ст. 9).

Состав и порядок внесения взносов по условиям членства в Кооперативе установлены в ст. 11 Устава. Так, членский взнос- денежные средства, вносимые членом Кооператива на покрытие расходов, связанных с осуществлением уставной деятельности Кооператива, в соответствии с расписанием сметы доходов и расходов (п. 11.8.). Активные члены Кооператива оплачивают членские взносы пропорционально объемам, срокам и интенсивности их участия в финансовой взаимопомощи; неактивным членам Кооператива решением Правления может быть начислен фиксированный членский взнос за каждый месяц неактивности в размере, установленном Положением о членстве (п. 11.11.). Члены кооператива обязаны вносить членские взносы по условиям участия в финансовой взаимопомощи (п. 11.12.). Обязанность члена Кооператива по оплате членского взноса оговаривается Соглашением об уплате членского взноса, где указывается сумма членского взноса, размер неустойки за просрочку оплаты членских взносов в случае, если члену Кооператива предоставлена рассрочка такой оплаты (п. 11.14.). 

Внутренним нормативным документом Кооператива, регулирующим основные положения членства физических лиц в Кооперативе в период возникновения спорных правоотношений, являлось Положение о членстве в КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит", утвержденное Протоколом общего собрания пайщиков в форме собрания уполномоченных от 

<

дата>.

Приказом директора КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" от 

<

дата> установлено первоочередное погашение членских взносов на покрытие расходов кооператива пайщиками.

<

дата> ФИО6 обратился с заявлением о вступлении в члены потребительского кооператива "Касса взаимопомощи "Народный кредит". Принят в члены кооператива, что подтверждено протоколом заседания Правления КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" от 

<

дата>.

Заявлением от 

<

дата> член кооператива ФИО6 просил выдать ему целевой заем в сумме 100000 руб. на срок 12 месяцев под поручительство ФИО4 и ФИО7

В соответствии с условиями договора займа 

<

число> от 

<

дата>, заключенного между КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (займодавец) и ФИО6 (заемщик), кооператив передает пайщику денежные средства Фонда финансовой взаимопомощи в сумме 100000 руб. на потребительские нужды сроком на 12 месяцев с 06.05.2015 по 06.05.2016 под 18% годовых от суммы остатка займа по день фактического возврата средств. Исполнение пайщиком обязательств по займу обеспечивается поручительством ФИО4 и ФИО7 (п. 10 индивидуальных условий договора займа). Пунктом 12 условий предусмотрено, что при просрочке исполнения очередного платежа по займу пайщик уплачивает кооперативу неустойку, рассчитываемую от суммы неисполненного обязательства по ставке 20 % годовых за каждый день просрочки. 

Согласно договорам поручительства 

<

число> и 

<

число> от 

<

дата> возврат займа КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" обеспечен поручительством ФИО4 и ФИО7, которые обязались отвечать за исполнение пайщиком кооператива ФИО6 всех его обязательств перед кооперативом, возникших из условий договора займа 

<

число> от 

<

дата> и заключенных в рамках данного договора соглашений, как существующих на момент заключения настоящего договора, так и тех, что могут быть заключены в будущем (п. 1.1. договора). Поручитель отвечает перед кооперативом в том же объеме, что и пайщик, включая уплату процентов по займу, неустойки за несвоевременный возврат займа, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кооператива, взысканных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств пайщика (п. 1.3.). Ответственность поручителя и пайщика является солидарной (п. 1.5.). Указанный договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента окончательного выполнения всех обязательств пайщика или поручителя перед кооперативом (п. 4.1. договора). Поручительство прекращается с прекращением всех обязательств пайщика по индивидуальным условиям договора займа (п. 4.2.). 

Из соглашения о членском взносе на покрытие расходов кооператива от 

<

дата> следует, что пайщик кооператива ФИО6 в соответствии с Уставом кооператива, программой финансовой взаимопомощи, Положением о членских взносах вносит членские взносы на покрытие расходов кооператива в размере 25494 руб. 26 коп. Уплата членских взносов на покрытие расходов кооператива является уставной обязанностью каждого члена кооператива, происходящей из условия его членства в кооперативе и участия в осуществляемой кооперативом финансовой взаимопомощи. Пайщик ознакомлен с порядком расчета членских взносов на покрытие расходов кооператива и согласен с установленными настоящим соглашением размере и сроках. Членские взносы уплачиваются ежемесячно до 5 числа каждого месяца согласно графику платежей. 

Протоколом заседания Правления КПКГ "Касса взаимопомощи "Народный кредит" от 

<

дата> утверждены программы взаимопомощи, в том числе "Потребительский 1", согласно которой заем предоставляется на сумму до 300000 руб. на срок 12 месяцев по 18 % годовых от суммы остатка займа; норма оплаты членского взноса 3,9 руб. ежемесячно на каждые 100 руб. Фонда финансовой взаимопомощи, что составляет 46,80 % годовых.

Деньги в сумме 100000 рублей выданы ФИО6 

<

дата>, что подтверждается расходным кассовым ордером № к4/00096 от 

<

дата>.

Согласно выписке из лицевого счета ФИО6 по договору займа 

<

число> от 

<

дата> задолженность заемщика по состоянию на 

<

дата> составляет 107073 руб. 52 коп., из которых: 79264 руб. 87 коп. - сумма невозвращенного займа; 20600 руб. 18 коп.- сумма причитающихся процентов за пользование займом; 2002 руб. 99 коп.- сумма не уплаченных членских взносов на покрытие расходов кооператива; 5205 руб. 48 коп.- неустойка за несвоевременный возврат займа.

<

дата> между КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" и ИП ФИО5 заключен договор на оказание услуг, предметом которого является деятельность исполнителя по взысканию дебиторской задолженности с должников заказчика по неисполненным обязательствам пайщиков КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", в частности: по претензионной работе, составлению искового заявления и передаче его в суд, участию в судах первой инстанции, апелляционному, кассационному и надзорному обжалованию. 

Сумма вознаграждения за принятие комплекса мер по взысканию задолженности по договору займа при сумме исковых требований до 200000 руб. составляет 1500 руб. Из акта выполненных работ 705/1 от 

<

дата> видно, что ИП ФИО5 оказаны КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" услуги по договору от 

<

дата> в отношении ФИО6 стоимостью 1500 руб. Указанная сумма оплачена заказчиком по платежному поручению 

<

число> от 11.04.20176.

Гражданское законодательство Российской Федерации признает равенство участников гражданских правоотношений, которые приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе (ч. 2 ст. 1 ГК РФ) и содержит открытый перечень оснований возникновения субъективных прав и обязанностей между участниками гражданского оборота (ст. 8), в том числе между гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами, которые свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых его условий, не противоречащих законодательству (ч. 2 ст. 1), участвуют в гражданских отношениях с учетом автономии их воли и имущественной самостоятельности (ст. 2) и по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права (ст. 9). Возможность иметь имущество на праве собственности и совершать любые, не противоречащие закону сделки и участвовать в обязательствах, входит в содержание гражданской правоспособности (ст. 18 ГК РФ).

Статья 421 ГК РФ закрепляет принцип свободы договора, согласно которому граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии со ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Согласно статьям 307, 309, 310 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В соответствии со ст. 314 ГК РФ обязательство подлежит исполнению в срок. Обязательство, не исполненное в срок, срок исполнения которого определен моментом востребования, должник обязан исполнить в семидневный срок со дня предъявления кредитором требования о его исполнении, если обязанность исполнения в другой срок не вытекает из закона, иных правовых актов, условий обязательства, обычаев делового оборота или существа обязательства.

Общие правила о договоре займа закреплены в ст. 807 ГК РФ, согласно которой по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В силу пунктов 1 и 2 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Пунктом 1 ст. 810 ГК РФ предусмотрено, что заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

В силу п. 1 ст. 329 ГК РФ, поручительство является одним из способов обеспечения исполнения обязательств.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ (в редакции, действовавшей момент заключения договора), по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно п. 1 ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства (п. 2 ст. 363 ГК РФ).

На основании п. 1 ст. 322 ГК РФ, солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Согласно п. 1 ст. 116 ГК РФ, действовавшей на момент учреждения КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", потребительским кооперативом признавалось добровольное объединение граждан и юридических лиц на основе членства с целью удовлетворения материальных и иных потребностей участников, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

Правовое положение потребительских кооперативов (обществ), а также права и обязанности их членов определялись в соответствии с Гражданским кодексом законами о потребительских кооперативах (п. 6 ст. 116 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В настоящее время отношения, связанные с созданием и деятельностью потребительских кооперативов регулируются ст. 123.2 ГК РФ, в соответствии с которой потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов. По смыслу п. 2 ст. 123.2 ГК РФ вопросы деятельности кооператива регулируются его уставом.

В силу п. 2 ст. 123.6 ГК РФ участник (член) общественной организации наряду с обязанностями, предусмотренными для участников корпорации пунктом 4 ст. 65.2 настоящего Кодекса, также несет обязанность уплачивать предусмотренные ее уставом членские и иные имущественные взносы.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" кредитным кооперативом является некоммерческая организация. Деятельность кредитного кооператива состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством: объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном настоящим законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива; размещения указанных в пункте 1 настоящей статьи части денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива (пайщикам) для удовлетворения их финансовых потребностей. Кредитный кооператив осуществляет свою деятельность на основе определенных принципов, в частности финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков).

В соответствии положениями указанного Закона в кредитном потребительском кооперативе в обязательном порядке создается фонд финансовой взаимопомощи, который является источником займов, передача денежных средств оформляется договором займа.

Согласно пунктам 1, 4, 5 ч. 2 ст. 13 Федерального закона "О кредитной кооперации" член кредитного кооператива (пайщик) обязан соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; своевременно возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива.

Судом установлено, что в соответствии с заявлением ФИО6 от 

<

дата>, он был принят в члены кооператива КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", одновременно ознакомлен со всеми локальными актами кооператива и со всеми условиями и порядком выдачи кооперативом займа, обязался внести вступительный взнос и паевой взнос по 50 рублей каждый. Данное заявление утверждено решением Правления кооператива от 

<

дата>. 

<

дата> между КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" и ФИО6 заключен договор займа 

<

число>, по условиям которого КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" предоставил пайщику кооператива ФИО6 заем в размере 100000 руб. ФИО6 денежные средства принял в полном объеме и обязался возвратить их в срок до 

<

дата>, а также обязался вносить в кооператив проценты за пользование займом в размере 18 % процентов годовых, неустойку в размере 20% годовых от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнении своих обязательств по настоящему договору в установленные сроки. В тот же день было заключено соглашение о членском взносе на покрытие расходов кооператива, подписанное представителем КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" ФИО9 и пайщиком кооператива ФИО6 Данное соглашение предусматривает установленную Уставом обязанность ФИО6 внести членский взнос на покрытие расходов кооператива в размере 25494 руб. 26 коп., уплачиваемый единовременно либо с рассрочкой в соответствии с графиком платежей ежемесячно до 5 числа каждого месяца. В обеспечение исполнения обязательств по договору займа, 

<

дата> между КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" и ФИО4 заключен договор поручительства 

<

число>, с ФИО7- договор поручительства 

<

число>, в соответствии с которыми поручители отвечают перед кооперативом в том же объеме, что и пайщик. С графиком платежей ФИО6, ФИО4 и ФИО7 ознакомлены в день подписания договоров, согласились с этим графиком, заемщик был согласен с графиком оплаты членских взносов. Факт получения денежных средств ФИО6 по договору займа от 

<

дата> 

<

число> подтверждается расходным кассовым ордером № К4/00096 от 

<

дата>, не оспорено ответчиками. 

Суд, соглашаясь с доводами иска, приходит к выводу, что ответчик ФИО6 - пайщик КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", свои обязательства надлежащим образом не исполнял. Из правоотношений сторон усматривается наличие у ответчика ФИО6 помимо заемных, также обязательств, основанных на его членстве в кооперативе.

Согласно расчету, представленному истцом, по состоянию на 

<

дата> за ФИО6 образовалась задолженность по основному долгу в размере 79264 руб. 87 коп., процентам по займу- 20600 руб. 18 коп., членским взносам- 2002 руб. 99 коп., неустойке- 5205 руб. 48 коп. 

Разрешая возникший спор, суд исходит из того, что ответчик ФИО6, являясь членом кооператива, надлежащим образом условия договора займа и соглашения о внесении членских взносов не исполнял, а именно, не производит платежи в счет погашения задолженности по договору займа, не оплачивает членские взносы в установленные договорами сроки. Представленными вышеприведенными доказательствами истец доказал обоснованность требований о взыскании с ответчиков задолженности по договору займа и соглашению о членском взносе. При этом суд считает, что обязанность по уплате членских взносов является персональной обязанностью пайщика, в связи с чем, для возложения на соответчиков ФИО4 и ФИО7 солидарной обязанности по выплате истцу данных взносов оснований не имеется. Договор поручительства является способом обеспечения исполнения гражданских обязательств, в частности, договора займа. Правоотношения между кооперативом и пайщиком не являются гражданским обязательством, на которое распространяется ответственность поручителя по гражданскому договору. 

Ответчиками по делу, в свою очередь, каких-либо доказательств надлежащего исполнения заключенных с истцом договоров займа и поручительства, соглашения о членском взносе, а также уплаты долга по займу, процентов в соответствии с условиями договора, членских взносов на покрытие расходов кооператива, не представлено.

Расчет задолженности ФИО6 по договору займа 

<

число> от 

<

дата>, представленный истцом, судом проверен, признается правильным. В нем учтены все положения договора, график погашения задолженности, фактически внесенные заемщиком в счет погашения займа денежные средства.

Вместе с тем, учитывая, что поручители ФИО4 и ФИО7 не являются пайщиками КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит", условия договоров поручительства 

<

число> и 

<

число> от 

<

дата>, заключенных между истцом и соответчиками не предусматривают указанные выплаты, в данной части иск к ФИО4 и ФИО7 удовлетворению не подлежит. Суд считает, что задолженность по уплате членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 2002 руб. 99 коп. подлежит взысканию полностью с ответчика ФИО6

Остаток непогашенной суммы займа в размере 79264 руб. 87 коп., проценты за пользование займом за период с 28.10.2015 по 06.04.2017 в размере 20600 руб. 18 коп. подлежат взысканию в пользу истца с ответчиков ФИО6, ФИО4, ФИО7 в солидарном порядке.

Как усматривается из текста договора займа 

<

число> от 

<

дата>, в п. 12 стороны согласовали условие о том, что при просрочке исполнения очередного платежа по займу пайщик уплачивает кооперативу неустойку, рассчитываемую от суммы неисполненного обязательства по ставке 20 % годовых за каждый день просрочки. Установив факт ненадлежащего исполнения заемщиком ФИО6 принятых на себя обязательств по договору займа, суд считает, что истец вправе требовать взыскания предусмотренной договором неустойки. Согласно расчету, представленному истцом, размер неустойки за период с 

<

дата> по 

<

дата> составил 5205 руб. 48 коп.

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

Согласно п. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Критериями явной несоразмерности могут быть, в частности, чрезмерно высокий процент неустойки, значительное превышение суммы неустойки над суммой убытков, вызванных нарушением обязательства, длительность неисполнения обязательства и другие.

Однако, оснований для уменьшения размера неустойки суд не находит.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ бремя доказывания несоразмерности подлежащей уплате неустойки последствиям нарушения обязательств лежит на ответчике, заявившем об ее уменьшении. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков (пункт 1 ст. 330 ГК РФ). 

Доказательств тому, что испрашиваемый размер неустойки чрезмерно завышен и ведет к обогащению истца, ответчиками не представлено. 

По делу подтверждено, что ответчики с условиями договора займа и договора поручительства ознакомлены под роспись, возражений при их заключении не заявляли, договоры в целом либо их отдельные положения в установленном законом порядке недействительными не признаны.

Таким образом, суд полагает необходимым взыскать с ответчиков солидарно в пользу истца неустойку за период с 07.06.2015 по 06.04.2017 в заявленном размере, то есть 5205 руб. 48 коп.

Суд также считает подлежащим удовлетворению требование о взыскании процентов за пользование займом в размере 12 % годовых от суммы остатка займа с 7 апреля 2017 года по день фактического возврата суммы займа, поскольку не противоречит действующему законодательству. 

Приведенные в суде ответчиком ФИО4 доводы о материальном положении суд находит необоснованными, поскольку не подтверждены соответствующими доказательствами, а также с учетом вышеприведенных обстоятельств. 

Истцом- КПК "Касса взаимопомощи "Народный кредит" заявлено о взыскании с ответчиков в солидарном порядке расходов на оплату услуг представителя в размере 1500 руб. и уплаченной государственной пошлины в размере 3341 руб. 47 коп.

В силу ч. 1 ст. 88 и ст. 94 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей.

Согласно ст. 100 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Разрешая вопрос о взыскании судебных расходов, учитывая категорию спора и уровень его сложности, затраченное время на рассмотрение дела, совокупность представленных сторонами в подтверждение своей правовой позиции доказательств, результаты рассмотрения спора, суд считает, что истец имеет право на компенсацию понесенных судебных расходов по уплате госпошлины и расходов по оплате услуг представителя в заявленных размерах.

Как разъяснено в пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ).

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

Учитывая вышеприведенные разъяснения постановления Пленума Верховного Суда РФ, принимая во внимание, что вопрос о судебных расходах не является существом исковых требований, суд считает необходимым взыскать с ответчиков в пользу истца заявленные судебные расходы на оплату государственной пошлины и услуг представителя в полном объеме в солидарном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск кредитного потребительского кооператива "Касса взаимопомощи "Народный кредит" к ФИО1, ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения, в пользу кредитного потребительского кооператива "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, находящегося по адресу: 429900, Чувашская Республика, 

<

адрес>, офис 4):

- сумму невозвращенного займа по договору 

<

число> от 

<

дата> в размере 79264 (семьдесят девять тысяч двести шестьдесят четыре) руб. 87 коп.;

- сумму не уплаченных процентов за пользование займом в размере 18 % годовых от суммы остатка займа за период с 28.10.2015 по 06.04.2017 в размере 20600 (двадцать тысяч шестьсот) руб. 18 коп.;

- сумму неустойки за несвоевременный возврат займа в размере 20 % годовых от суммы невозвращенного займа за каждый день просрочки за период с 07.05.2015 по 06.04.2017 в размере 5205 (пять тысяч двести пять) руб. 48 коп.;

- проценты за пользование займом в размере 18 % годовых от суммы остатка займа с 07.04.2017 по день фактического возврата суммы займа;

- расходы на оплату услуг представителя в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) руб.;

- расходы по уплате государственной пошлины в размере 3341 (три тысячи триста сорок один) руб. 47 коп.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения, в пользу кредитного потребительского кооператива "Касса взаимопомощи "Народный кредит" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, находящегося по адресу: 429900, Чувашская Республика, 

<

адрес>, офис 4), сумму членских взносов на покрытие расходов кооператива в размере 2002 (две тысячи два) руб. 99 коп.

В остальной части иска кредитного потребительского кооператива "Касса взаимопомощи "Народный кредит" отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня составления в пятидневный срок мотивированного решения путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики.

Судья О.А. Потемкин

Мотивированное решение составлено 13 июня 2017 года